
ORIGINALE   

_______________________ COMUNE DI CIVITAVECCHIA _______________________
_____________________________________________

città metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 42

DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 08/04/2019 in sessione Straordinaria di Prima 
convocazione.

OGGETTO: REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DELLO 
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 98 DEL 22.11.2018. MODIFICHE.

L'anno duemiladiciannove, addì otto del mese di Aprile alle ore 16:30 in Civitavecchia, nella Sala 
Consigliare del Palazzo Comunale, previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta 
Pubblica di Prima convocazione.
Sono presenti i Consiglieri:

1 COZZOLINO ANTONIO P 14 GIROLAMI LUCIANO A
2 MENDITTO DARIO P 15 BERTOLINI ANDREA P
3 D'AMBROSIO ELENA P 16 RICCETTI ALESSANDRA A
4 BARBANI CLAUDIO P 17 PIENDIBENE MARCO A
5 FLOCCARI FULVIO P 18 STELLA PAOLA RITA A
6 BRIZI DANIELE P 19 DI GENNARO MARCO A
7 TRAPANESI FABRIZIA P 20 MECOZZI MIRKO A
8 PUCCI MARCO P 21 GRASSO MASSIMILIANO A
9 MANUNTA MATTEO P 22 PERELLO DANIELE A

10 FORTUNATO FRANCESCO P 23 DE PAOLIS SANDRO A
11 RIGHETTI FABRIZIO P 24 FRASCARELLI GIANCARLO A
12 LA ROSA EMANUELE P 25 SCILIPOTI PATRIZIO A
13 CARDINALE SALVATORE A

PRESENTI: 13 ASSENTI: 12
Accertato il numero legale per la validità dell’adunanza Il Presidente del Consiglio, Prof. Dario 
Menditto, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, alla quale assiste Il Segretario 
GeneraleCaterina Cordella.
Sono presenti gli Assessori: CECCARELLI ALESSANDRO, D'ANTO' VINCENZO, 
MANUEDDA ALESSANDRO, LUCERNONI DANIELA
Assumono le funzioni di scrutatori i Signori: BARBANI CLAUDIO, BRIZI DANIELE



ORIGINALE   

_______________________ COMUNE DI CIVITAVECCHIA _______________________
_____________________________________________

città metropolitana di Roma Capitale

Si dà atto che prima della votazione rientrano i consiglieri Piendibene, De Paolis e Stella – presenti 
16.
Illustra il provvedimento l’assessore D’Antò.

E pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Esaminata l’allegata proposta n.  44 del  25/03/2019 dell’ufficio SUAP;

- Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

- Visto il parere di conformità alle norme vigenti espresso dal Segretario Generale;

- Visto il parere espresso dalla Conferenza dei Capigruppo nella seduta del 03/04/2019;

- Visto l’esito della votazione sulla proposta, accertata dagli scrutatori signori: Brizi e 
Barbani, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI 16 VOTANTI 16

FAVOREVOLI         16
  

DELIBERA

1. Approvare l’allegata proposta n.  44 del  25/03/2019 dell’ufficio SUAP, facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.



OGGETTO: REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DELLO 
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 98 DEL 22.11.2018. MODIFICHE.

 Premesso che con deliberazione del C.C. n. 98  del  22 novembre 2018  é stato approvato il Nuovo 
Regolamento di Organizzazione dello Sportello Unico per le Attività Produttive;

Rilevato che nel testo del Regolamento sono stati riscontrati meri errori materiali, originati in fase di 
digitazione ed, in particolare:

- al comma 2, lett.c) dell’art. 9 dal titolo: “Competenze del Responsabile dello SUAP”, è stato 
richiamato erroneamente l’art. 16 del Regolamento anziché l’art. 24;

- all’art. 17 del citato Regolamento, rubricato “ Richiesta di integrazioni procedimento di immediato 
avvio” è stata erroneamente riportata la parola ”integrazioni”, anziché la parola esatta 
“conformazione”;

Ritenuto, altresì, di sostituire integralmente il comma 2, lett. c), dell’art. 9 dal titolo: “Competenze del 
Responsabile dello SUAP”; con la frase: “ c. rilasciare, previa delega scritta del Dirigente, conferita 
nell’ambito del provvedimento di nomina della posizione organizzativa, gli atti descritti all’art. 24 del 
presente Regolamento”;

Ritento, a seguito della sostituzione apportata comma 2, lett. c), dell’art. 9, di aggiungere all’art. 24, 
comma 1, seconda alinea dopo la parola “dal responsabile SUAP” la frase : “previa delega conferita 
con le modalità di cui  all’art. 9, comma 2, lett. c”;

Ritenuto di procedere a correggere gli errori sopra rappresentati;

Ritenuto di  ed apportare le sostituzioni e le aggiunte sopra descritte;

Visto il D.P.R. n. 160/2010;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di apportare, al Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dello Sportello Unico per le 
Attività Produttive del Comune di Civitavecchia approvato con deliberazione del C.C. n. 98 del 
22.12.2018, le seguenti modifiche:

 Sostituire il comma 2, lett.c), dell’art. 9 dal titolo: “Competenze del Responsabile dello 
SUAP” con il seguente:

 c. rilasciare, previa delega scritta del Dirigente, conferita nell’ambito del 
provvedimento di nomina della posizione organizzativa, gli atti descritti all’art. 24 del 
presente Regolamento;

 Sostituire nel titolo dell’art. 17 la parola “integrazioni” con la parola “conformazione”, 
pertanto il nuovo titolo dell’art.17 è il seguente:

 Richiesta di conformazione del procedimento di 
immediato avvio.



o aggiungere all’art. 24, comma 1, seconda alinea dopo la parola “dal responsabile 
SUAP” la frase :

 previa delega conferita con le modalità di cui  all’art. 9, 
comma 2, lett. c;

2) A seguito delle modifiche apportate il testo definitivo, del nuovo Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento dello Sportello Unico per le Attività Produttive del Comune di Civitavecchia, 
coordinato con modifiche, è quello di cui  all’allegato “A” del presente atto  che consta di n. 32 articoli;

3)  restano invariati nei contenuti gli allegati “B“ Diritti e Spese e “C“  Ulteriori livelli di semplificazione 
in applicazione dell’articolo 5 Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 222”, già approvati  con 
deliberazione del C.C. n. 98 del 22.12.2018;

4)) di trasmettere  copia del nuovo Regolamento a tutti i  Dirigenti comunali, all’Ufficio Messi 
comunali per la pubblicazione sull’Albo pretorio del comune, all’ufficio Redazione sito per la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nonché al Responsabile dello Sportello Unico per le 
Attività Produttive  per la pubblicazione nel Portale Suap;

5)  di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa neppure in sede di 
attuazione.

6) il presente atto entra in vigore trascorsi quindici giorni (15) dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio 
del Comune.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
 Prof. Dario Menditto  Caterina Cordella   

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente


